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Abstrakt

Cíl práce je komplexní seznámení čtenáře s komfortní zónou a jejím vlivem na naši

spokojenost, speciálně spokojenost v práci. Teoretická část práce obsahuje odpověď

na 4 nejdůležitější otázky týkající se komfortní zóny: co to je komfortní zóna, proč z ní

vystupovat, proč z ní nevystupujeme a jak z ní vystupovat. Skrze stav flow, jehož

nedílnou součástí je právě výstup z komfortní zóny, se odkazuje na její významný vliv

na naši spokojenost, speciálně na naši spokojenost v práci. Vyvrací myšlenku, že

spokojenější jsme často až po práci. Vědeckými metodami dokazuje, že ze své

komfortní zóny, do stavu flow, se daleko častěji dostáváme při práci. V praktické části

se metodou dotazníkového šetření ověřují závěry z části teoretické, včetně paradoxu

práce nebo existence psychických limitů, přičemž tyto závěry se podařilo dokázat.

Klíčová slova

Komfortní zóna, motivace, riziko, strach, pracovní výkon, limit, flow, práce
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is comprehensive familiarization of the reader with

comfort zone and it’s effect on our satisfaction, especially satisfaction at work. The

teoretical part contains of 4 parts: what is the comfort zone, why do we have to get

out of it, why don’t we get out of it and how to get out of it. Through the flow state,

which important part is the comfort zone, it get’s to it’s important effect on our

satisfaction, especially satisfaction at work. It refutes the statement, that we are more

happy and sattisfied after the working hours. It proves by scientific methods, taht we

are more happy at work and that the main contribution makes the flow state, which

contains comfort zone. The practical part contains verification of conclusions made in

the teoretical part using questionnaire survey, icluding the paradox of working or the

existence of psychological limits.

Key words

Comfort zone, motivation, risk, fear, work performance, limit, flow, work
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Úvod

Komfortní zóna se v poslední době stala velmi používaným výrazem, generace Y by

pravděpodobně řekla, že je to buzzword. Ano, komfortní zóna je buzzword, stejně

jako start-up, projekt, virální marketing, osobní rozvoj a spousta dalších.

Co to ale znamená, když je slovo buzzword? Pravděpodobně nejprve vznikne nějaká

poptávka po výrazu, který by dostatečně dobře popsal určitý jev. To znamená, že

dostatečně velký počet lidí na to, aby se slovo stalo známým, ho začne používat. Tedy

popisuje něco, co mnoho lidí řeší a o co se zajímají. Po čase se vinou nadmíry užívání

takových slov stanou velmi otravná, protože každá začínající společnost je najednou

start-up, každá drobnost je projekt a každý, kdo se ráno zapomene učesat, je hipster.

Primární ale zůstává to, že se jedná o věc, která spoustu věcí zajímá, a právě proto

jsem si také toto téma vybral pro svou bakalářskou práci.

Vzhledem k tomu, že ucelená publikace na téma komfortní zóny neexistuje, jako

první cíl si tato práce klade definování 4 základních otázek: co to komfortní zóna je,

proč bychom z ní měli vystupovat, proč z ní nevystupujeme a jak z ní vystupovat.

Všechny tyto základní aspekty velmi úzce souvisí s naší spokojeností. Od komfortní

zóny je neoddělitelný výraz flow, pro něhož je výstup z komfortní zóny jedním ze

základních stavebních kamenů. A právě přes stav flow se celá práce soustředí na

spokojenost v práci. Je totiž velmi paradoxní, že v práci zažíváme flow, které je z části

způsobeno výstupem z komfortní zóny, daleko častěji, než ve volném čase.

V praktické části práce se soustředím na dotazníkové šetření a ověření poznatků

z teoretické části v praxi. Mimo jiné se mi v ní podařilo potvrdit paradox souvislosti

práce a flow nebo existenci psychických limitů.

Pan Jiří Menzel ve své knížce Tak nevím popisoval svůj pocit při jejím psaní tak, že o

čem píše, o tom zároveň pochybuje a že se bojí vyjadřovat se kategoricky. Proto ji

také pojmenoval Tak nevím. Mám pocit, že tato slova bere z duše všem autorům, kteří

pracují na nějakém psaném projevu, a proto jsem přesně tento pocit prožíval při

psaní také. (Menzel, 1996) Na jeho výrok ale velmi přesně odpovídá Austin Kleon ve

své knížce Kraď jako umělec, kde říká, že kdyby čekal, až zjistí kdo je a co chce přesně

psát, pořád by jen seděl a nedělal nic. Právě skrze to, že člověk začne a vystoupí ze

své komfortní zóny, zjistí, kdo vlastně je a co chce vyjádřit. (Kleon, 2012)
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Každopádně to, že nyní držíte tuto práci v rukou, dokazuje to, že z nějakého důvodu,

který považujete vy osobně za dostatečně důležitý pro váš život, vás zajímá. Proto

doufám, že se mi podaří nabídnout co nejvíce zajímavých myšlenek a postřehů. První

z nich nabízím hned na úvod a vyjadřuje vlastně celý princip, proč je důležité řešit

problematiku komfortní zóny:

„Get busy living or get busy dying“

(Útěk z věznice Shawshank, jeden z nejlépe hodnocených filmů světové

kinematografie, volný překlad: Být zaneprázdněn žitím, nebo umíráním) (Darabnot,

1994)
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1. Co to je komfortní zóna

Status quo, neboli současný stav, často svádí k domněnce, že se jedná o konečný

stav. Dříve se používal při ukončování bojů, kdy určoval, že vše zůstane tak, jak

momentálně je. Jedné strany bude přesně tolik území, kolik ho aktuálně má, to samé

u strany druhé. A přijde mi, že pohled na komfortní zónu je často stejný. Tak a takhle

to teď bude, moje komfortní zóna je přesně takhle velká a tak už to od teď bude.

Mám z toho pocit, že status quo, který by se dal připodobnit k aktuální velikosti a

stavu naší komfortní zóny, by se dal stejně připodobnit k dopravní značce stop.

Zastavím do úplného zastavení, jak si všichni z autoškoly pamatujeme, a teprve

potom se rozhlížíme a následně rozjíždíme. A já se domnívám, že by možná bylo

lepší na Status quo pohlížet jako na značku dej přednost v jízdě. Podíváme se kolem

sebe, zhodnotíme situaci a vyrazíme, žádné zastavování. Není tam taková nahrávka,

že bychom měli zůstat stát na místě.

Komfortní zóna by se asi nejlépe dala přirovnat k útulnému, hedvábnému pelíšku,

který pro nás představuje postel s hromadou peřin a polštářů. Je v ní teplo, bezpečno,

nikdo po nás nic nechce, nic nám nehrozí, je to zkrátka komfortní. Ten pocit má rád

asi každý, ale došli jste někdy do bodu, kdy jste v té posteli byli tak dlouho, že vás to

najednou začalo hrozně štvát? Došly vám díly oblíbeného seriálu nebo prostě už toho

pelešení bylo moc a najednou jste potřebovali jít alespoň na roh pro chleba nebo si

jít zaběhat? Nedá se v ní prostě být navždy!

Každý z nás má v životě ustálená schémata. Rádi si dáváme nálepky, že jsme takoví

nebo makoví, a jsme na své názory a přesvědčení dost pyšní. Všichni rádi čteme stále

stejné noviny, díváme se na stále stejný typ televizních pořad nebo filmů, chodíme

nakupovat do stejných obchodů, jíme stejné jídlo, které nám vyhovuje, nosíme stejný

druh oblečení. To všechno je v pořádku a představuje to přesně naši postel s peřinou.

Je to pohodlné a bezpečné. Ale pokud si tím odřízneme cestu k jiným možnostem,

stanou se z nás zatvrzelí nudní patroni se zkostnatělými názory – a tedy s velkou

šancí skončit někde, kde jsme vůbec nechtěli. (Templar, 2013)

16

Pro podrobnější popis toho, co to vlastně komfortní zóna je a jak vzniká, si půjčeme 3

příběhy ze 3 beletristických knížek, které se staly světovými bestsellery. Jen tyto tři

příběhy ale zároveň vydají za stovky akademických výzkumů. Prvním z těchto příběhů

bude začátek knížky Malý Princ, kde Antoine de Saint-Exupéry popisuje svou

malířskou kariéru, která skončila dříve, než pořádně začala.

„ Když mi bylo šest let, viděl jsem jednou v knize o panenském pralese, která se

jmenovala Příběhy ze života, krásný obrázek. Byl na něm hroznýš královský, jak polyká

nějakého dravce.

Hodně jsem tehdy přemýšlel o dobrodružstvích v džungli a barevnou tužkou se mi

podařilo nakreslit můj první obrázek.

Ukázal jsem své mistrovské dílo dospělým a zeptal jsem se jich, jestli jim nahání


[…]


limit brzdil, což je poměrně průkazné číslo.

9. Návrhy a doporučení ve vztahu ke

zkoumaným jevům

Z odpovědí na první výzkumnou otázku praktické části vyplývá malá znalost

problematiky a jejího vlivu na náš život, naši spokojenost mimo práci i spokojenost

v práci. K účelu většího obeznámení s problematikou komfortní zóny slouží teoretická

část mé bakalářské práce, která si přesně klade za cíl zvýšit obeznámenost

s komfortní zónou. K tomu slouží její hlavní 4 části – co to komfortní zóna je, proč z ní

vystupovat, proč z ní příliš nevystupujeme a jak z ní vystupovat. Tato osnova je podle

mých závěrů ideální pro účel seznámení se s touto problematikou.

Druhá výzkumná otázka sledovala vliv výstupů z komfortní zóny na naši spokojenost

v práci. Prokázala rozpor nazývaný „paradox práce“, který říká, že se domníváme, že

jsme spokojenější, z části díky výstupům z komfortní zóny, při svém volném čase.

Skutečnost je ale jiná, tedy taková, že častěji jsme spokojenější při práci. A to právě

proto, že v ní vystupujeme ze své komfortní zóny. Základním doporučením je

pochopení návaznosti výstupů z komfortní zóny – dosažení flow – spokojenost.

Výstupy z komfortní zóny jsou jedním ze základních předpokladů pro dosažení stavu

flow, který přímo ovlivňuje naši spokojenost. Ve vztahu k zaměstnancům bych

doporučoval především pečlivou přípravu cílů a nároků kladených na zaměstnance

vyšším managementem. Při příliš náročném výstupu z komfortní zóny působí na

spokojenost negativně. Při správně zvolené velikosti výstupů z komfortní zóny

dosáhneme větší spokojenosti zaměstnanců.
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Třetí výzkumná otázka, která zkoumala existenci a negativní vliv psychických limitů,

potvrdila jejich existenci i i jejich převážně negativní vliv. Tedy zjednodušeně řečeno

prokázala, že psychické limity „slouží“ v našem životě k tomu, že podceňujeme své

schopnosti, možnosti atd. V tomto smyslu je nejdůležitějším řešením vědomí

vlastních schopností. Jednoduché a snadno aplikovatelné doporučení je co

nejčastější používání pravidla „raději to vyzkouším, než budu něco tvrdit“. Pokud

budeme co nejvíce situací ve svém životě řešit činy, nikoliv domněnkami o tom, co

bychom činii, kdybychom činili, zjistíme, že dokážeme často více, než si myslíme.

10. Závěr praktické části

Dotazníkové šetření prokázalo poměrnou obeznámenost veřejnosti s pojmem

komfortní zóny, na druhou stranu s velmi malým povědomím o jejím účelu a vzniku.

Dále byl prokázán „paradox práce“, který říká, že naše domněnka, že v práci zažíváme

méně stavů flow, z části způsobeným výstupem z komfortní zóny, je špatná a ve

skutečnosti jich v ní zažíváme více, než ve svém volném čase. Experimentálně se také

prokázalo, že naše psychické limity, tedy ty které tvoří naši komfortní zónu, nás

většinou brzdí v rozvoji. Praktická část tak potvrdila všechny závěry vytvořené na

základě teoretické části, což považuji za velký úspěch celé práce.
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Závěr

Práce si kladla za cíl vytvoření komplexní publikace o komfortní zóně se zaměřením

na její vliv na spokojenost při práci. Teoretická část se velmi podrobně zabývala

všemi aspekty, které se jí mohou alespoň minimálně týkat. Zodpověděla otázku

vztahu komfortní zóny a práce, potažmo spokojenosti v práci. Určila a prokázala, že

vystupování z komfortní zóny je pro spokojenost v práci nezbytností. V Praktické části

práce jsem se zaměřil na prokázání myšlenek nabytých v teoretické části, přičemž

dotazníkové šetření je bez výjimky potvrdilo. Nejvýznamnějším zjištěním zůstává

fakt, že v práci dosahujeme pocitů flow, které významně ovlivňuje vystupování

z komfortní zóny, daleko častěji, než ve volném čase, jak se často mylně domníváme.

V současné době probíhají jednání s několika nakladatelstvími ohledně myšlenky

rozvedení tohoto tématu do ucelené publikace a jejího vydání. Tímto krokem, který

bych rád skutečně dotáhl do fáze, že vyjde knížka o komfortní zóně, myslím, mohu

říci, že jsem s výsledkem své bakalářské práce velmi spokojen. A v to samé doufám u

všech jejích čtenářů.
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Příloha 1 – Dotazník

1. Myslíte si, že víte, co to je komfortní zóna?

2. Popište komfortní zónu jedním slovem.

3. Vystupujete ze své komfortní zóny?

4. Kdy jste ze své komfortní zóny naposledy vystoupili?

5. Co myslíte, že vám brání v častějším vystupování z komfortní zóny?

6. Myslíte si, že je dobré ze své komfortní zóny vystupovat?

7. Víte, co je smyslem vašeho života?

8. Myslíte si, že k naplnění smyslu vašeho života potřebujete alespoň někdy

vystupovat ze své komfortní zóny?

9. Víte, co je to stav flow?

10. Kdy si myslíte, že stav flow nejčastěji zažíváte?

11. Jste spokojeni ve své práci?

12. Vystupujete v práci často ze své komfortní zóny?

13. Kolik si myslíte, že uděláte dřepů za 10 vteřin?

14. Co se potvrdilo vyzkoušením?

73

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Tomáš Nushart

V Praze dne: 01. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis