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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce je analýza konceptu komfortní zóny tak, jak jí rozumí laická veřejnost, s ohledem na její vliv na
pracovní a potažmo životní spokojenost.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická část práce vymezuje, co to je komfortní zóna a jaké faktory ovlivňují ochotu z ní vystupovat nebo v ní naopak
setrvávat. Koncept je propojen s dalšími významnými psychologickými teoriemi, jako je flow, self-efficacy a další. Vzhledem
k tématu práce by v teoretické části bylo vhodné zaměřit se také na samotnou pracovní spokojenost, kterou autor uvádí jako
stěžejní, ale její vymezení a analýza zde chybí.
V praktické části autor metodou dotazníkového šetření ověřuje výzkumné předpoklady, související s obeznámeností
veřejnosti s problematikou komfortní zóny, s domnělým a skutečným vlivem komfortní zóny na spokojenost při práci a
s existencí a působením psychickým limitů na výkon jedince. Vyhodnocení otázek je částečně sporné u druhé uvedené, kdy
autor uvádí, že spokojenější jsou lidé při práci, ve které vystupují ze své komfortní zóny častěji. Vzhledem ke zvolené metodě
výzkumu lze ale toto obtížně tvrdit, protože se jedná o vlastní sebeposouzení a nemáme reálnou představu o nárocích práce
daných respondentů na vystoupení z komfortní zóny. Zůstáváme tedy spíše u domnělého, než skutečného vlivu. Dále autor
zmiňuje, že provedl experiment, ovšem tato výzkumná metoda má poměrně přísné zásady provedení, které nebyly
dodrženy, byl by tedy vhodný jiný termín (pokus, cvičení apod.). V části s rozdělením slov, které si respondenti spojují
s komfortní zónou, podle jejich pozitivní, negativní nebo neutrální valence, není jisté, dle čeho autor toto rozdělení provedl a
vhodné by bylo využít například metodu shody více posuzovatelé. Například „strach“ by mohl jiný autor řadit mezi negativní,
ne neutrální pojmy. Podobně riziko. Začátek nebo život mohou být zase pro jiného vnímány jako pozitivní termíny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně, postup byl konzultován.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je psaná odborným jazykem s využitím adekvátní terminologie a prokazuje porozumění tématu i dovednost přenést
teoretické poznatky do praktické aplikace v rámci výzkumu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku, vyjma některých nedostatků, například chybí čísla stran v seznamech
vyobrazení.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor využil adekvátní množství odborných textů vzhledem k řešenému tématu. Citování je v souladu s citačními normami a
citační etikou, korektnost citování byla zkontrolována v systému Theses.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor se v práci věnuje analýze konceptu komfortní zóny a jejímu vlivu na pracovní spokojenost. Ocenění si
zaslouží celkové uchopení tématu, které je v oblasti literatury obecně i literatury věnující se pracovní spokojenosti,
potažmo jiným faktorům lidské práce, spíše novým a ne často zkoumaným tématem. Pozornost by si zasloužilo
lepší provedení výzkumné části s využitím přesnějších metod výzkumu nebo volbou jiné terminologie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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